## C A P U T II.

Idem Abbatii Sanctæ Genoveſæ.

**E**x litterarum tuarum tenore perpendimus, quod quidam ægritudine longa confectus, insano<sup>b</sup> sortilegarum mulierum credens consilio, ut sanaretur, per iterationem fecit injuriam Baptismatis sacramento. Astigit huic autem sacrilegio adolescens quidam, bonæ (ut videtur) indolis<sup>c</sup> acolytus, frater carnalis illius, in quo baptismus assurrit iteratus, qui ministerium in respondendo exhibuit presbytero baptizanti, & cooperator extitit rei nefandæ. Quia ergo tua nos duxit prudentia consulendos, qualiter puniri debeat acolytus, quem minor ætas, & intentio fraternalis salutis excusare videtur, discretioni tue prefentibus litteris respondemus, quod ad superiores ordines promoveri ( si publicum est quod proponitur) non valebit, nisi ad religionem transire voluerit, ut favore religionis ipsius circa eum valeat dispensari. Si vero occultum est, promoveri poterit, & ex cesso suum dignis pœnitentiæ fructibus expiare.

## N O T A E.

<sup>a</sup> **G**enoveſa.] Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 3. De hoc Abbatie, & ejus jurisdictione egi in cap. cùm P. & G. de offic. deleg.

<sup>b</sup> **S**ortilegarum.] Quibus fides non est adhibenda, ut infra dicemus in cap. 1. de sortileg.

<sup>c</sup> **A**colytus.] Est autem acolytus minister Ec-

clesiae, cuius officium duplex est: unum deferre cereos accensos ante presbyterum, & cùm legitur Evangelium in Missa, ac proinde accenderे cluminaria Ecclesiæ: alterum est ministrare vīnum, & aquam in utroculis, dareque diacono, ut probavi in c. perleatis, vers. ad acolytum, 15. diss. c. clero, vers. Acolyti, 21. diss. c. 1. vers. Deservientes, c. acolytus, 23. diss. Probant de eo gradu agentes, ultra scriptores de sacramento Ordinis, Valquez 3. p. in 3. diss. 263. num. 30. Vicecomes deritibus Missa volum. 3. lib. 1. cap. 25.

# Titul. IX. De Apostatis.

231

cap. 25. P. Gregor. lib. 15. Syntag. cap. 6. Zerda in ad-  
vers. cap. 94. Menardus in notis ad Sacrament. Divi  
Gregorii, pag. 271. Espenceus ad epist. Pauli, lib. 1.  
digress. cap. 8. & nos in cap. 2. de officio Archid.  
d. Religionem. ] Quatenus peringressum reli-  
gionis irregularitas tollatur, exposui in cap. 1. do-  
filius presbyter.

## COMMENTARIUM.

**T**extus hic spectat ad secundam partem præsen-  
tis rubricæ, quæ est de iterantibus baptisimis:  
& gravitatem hujus criminis jam probavi in cap.  
de baptismo. Nunc de pœnis baptismi ite-  
rantium agendum est; & quidem varia statuta  
sunt, tam in jure civili, quam canonico. Jure civili  
Episcopi rebaptizantes deponuntur, & tam hi,  
quam qui scienter rebaptizari se patiuntur, pri-  
vantur testamento factio[n]e, & donandis amittunt,  
exilioque cum multa decem librarum auti,  
vel capitio puniuntur, l. 1. 2. & 3. Cod. ne sanctum  
baptisma: quas illustrat I. Gothofst. ad tit. Cod.  
Theodos. ne sanctum baptisma. Jure canonico non  
tantum qui ex haeretica pravitate id faciunt, illis,  
& aliis haereticorum pœnis subsunt, verum &  
ita baptizatis communio denegatur, cap. eos, de  
consecr. dist. 4. Syricius in Synodo Romana, epist. 4.  
cap. 8. ibi: Venientes à Novatianis, vel Monten-  
sibus, per manus impositionem suscipiantur, prater  
eos, quos rebaptizant. Innocentius epist. 2. cap. 8.  
Venientes à Novatianis, vel Montensibus, per ma-  
nus tantum impositionem suscipiantur, quia quam-  
vis ab hereticis, tamen in Christi nomine sunt bap-  
tizati: prater eos, si qui forte à nobis ad illos trans-  
cuntes rebaptizati sunt: hi si resipiscentes, & rui-  
nam suam cogitantes redire voluerint, sub longa  
penitentie satisfactio[n]e admittendi sunt. Concil.  
Illerdense can. 9. & 14. ibi: Cùm rebaptizatis fi-  
deles, religiosi nec in cipo participent. Refert Anton.  
Augustinustom. 2. in epitom. juris, lib. 22. tit. 27,  
irregularisque manent, cap. final. si dist. cap.  
Afros 96. dist. cap. qui in qualibet 2. quast. 7. cap.  
confirmandum, 64. 50. dist. ibi: Presbyter vel Dia-  
conus depositus ob crimen non revertatur ad Clerum,  
ut nec rebaptizatus. Et can. 27. codicis Ecclesia Afric.  
ibi: Ut rebaptizati ad clericatus gradum non promo-  
veantur. Felix Pontif. in Synod. Romana anni 487.  
cujus acta extant in codice canonum Ecclesiæ Ro-  
manæ, & tom. 2. Consiliorum, ibi: Communis do-  
lor, & generalis, s[ecundu]s gemitus, quod intra Africam re-  
baptizatos etiam Episcopos, Presbyteros, Diaconos que  
cognovimus. Et in epistola synodica ad universos Episcopos: Nec ex his unquam, qui in qua-  
libet etate alibi, quam in Ecclesia Catholica bap-  
tizatis, ad Ecclesiasticam militiam prorsus per-  
mutantur accedere. Probat Justelus in not. ad  
can. 27. Suarez de censur. disput. 31. sect. 3. Sal-  
cedo in praxi, cap. 15. & 18. Gutierrez de delict.  
quast. 59. Trocias de ver. & perfec. cleric. lib. 9.  
cap. 9. Majolus de irregul. lib. 3. cap. 15. Gibalinus  
eod. tract. cap. 5. per totum. Non tamen incurritur  
hac irregularitas, nisi praecedente delicto, adeo  
ut excusat quotiens propter ignorantiam culpa  
excusatur. Quod verius censem Suarez disput. 42.  
de censur. sect. 1. Gibalinus dict. cap. 5. 2. part. et si  
contrarium teneat Majolus de irregul. lib. 3. cap. 14.  
Nec pro eo facit textus in cap. quibus 17. de consecr.  
dist. 4. nam cùm deducatur sit ex Penitentiali  
Theodori Episcopi, vim legis canonicae non habe-  
re jam docuerunt Covar. in Clement. Si furiosus, to-

part. in initio, homicid. Gibalinus de irregul. cap. 5.  
part. 1. Et si dura videatur hæc interpretatio, po-  
test dici, Theodorum loqui eo calu, quo igno-  
rantiæ fuit crassæ, aut juris, cùm videlicet rebapti-  
zatus ignoravit baptisimum iterati posse. Salcedo  
in praxi, cap. 10. Quod si aliquis permittat se exte-  
rius iterum baptizari, ita tamen ut intentionem  
suscipiendo baptisimum non habeat, non incurret  
irregularitatem; nam illa non dicitur formalis rei-  
teratio baptisimi ex parte suscipientis, pœna autem  
hæc restringenda est ad formalem rebaptizatio-  
nem. Sic eram nec infans rebaptizatus irregulari-  
tatem incurrit, cap. placuit, cum seq. 1. q. 4. quia  
omni voluntate, & judicio caret. Nec contrarium  
docet Felix III. in epist. 6. quam integrum refert Ivo  
Carnot. 1. p. Decret. c. 29; in illis verbis: Nequa-  
quam qui in qualibet etate alibi, quam in Ecclesia Ca-  
tholica baptizati sunt, aut rebaptizati sunt, ad ecclesi-  
asticas militiam prorsus permittantur accedere.  
Ex quibus deducitur, etiā infantes rebaptizatos ir-  
regularitatem contrahere. Nam Felix Papa accipi-  
endus est de illis, qui cùm essent doli capaces, bap-  
tizari se, vel rebaptizari permiserunt ab hereticis, ut  
docuerunt Glossa in c. in qualibet 1. q. 7. Gabalinus  
dict. c. 5. Quæ solutio facile suadetur si obser-  
vemus, Felicem III. hanc epistolam ad Africanos Epi-  
scopos scripsisse in causa eorum, qui in persecu-  
tione Haereticorum Regis lapsi ab Arrianis rebaptizati  
fuerant; & deinde redditâ Ecclesiæ pace à Gund-  
bundo, in catholicam communionem recipi pos-  
tulabunt anno 487. cùm jam Africani Episcopi  
circa similem causam rebaptizatorum à Donatistis  
in Concilio Carthag. Præside Aurelio ejusdem ci-  
vitatis Episcopo, disceptassent anno Christi 397. &  
in alia synodo Carthag celebrata ab eodem Aure-  
lio anno Christi 400. statuerant, ut parvuli apud  
Donatistas baptizati, nondum scire valentes erro-  
ris eorum interitum, minimè impedirentur ad sac-  
ros ordines promoveri. Unde credi non potest,  
Felicem ipsi Episcopis contrarium scripsisse, præ-  
cipue cùm in ea epistola jus novum non concedat,  
sed tantum antiquum confirmet, ut recte conside-  
rat, & probat Gibalinus dict. a 2. p. Constat ergo, in-  
juriosa iterationem baptisimi inducere irregula-  
ritatem; nam licet secundus baptisimus, ob cuius  
susceptionem quis efficitur irregularis, non sit sac-  
ramentum; attamen per eum injurya fit priori ba-  
ptismo, & fidei, atque ita huic criminis talis est an-  
nexa irregularitas.

Unde infertur, quod si quis s[ecundu]s s[ecundu]s rebap-  
tizetur, etiam s[ecundu]s s[ecundu]s incurrit hanc irregula-  
ritatem; nam quoties multiplicatur culpa, ob  
quan imponitur pœna, toties similis pœna incur-  
ritur: exempli gratiâ si quis post semel iteratum  
baptisimus pœnitentiam egerit, & dispensationem  
hujus irregularitatis meruerit, si postea iteraverit  
baptisimus, iterum efficitur irregularis; nam re-  
baptizatio non solum dicitur secunda iteratio bap-  
tismi, sed tertia, quarta, & omnes sequentes post  
primam, argumento legis 1. ff. de vulgar. Econtra-  
rio vero, si quis errore ductus rebaptizetur, quia  
credebat se ante baptismatum fuisse, cùm revera  
prior baptismus non valuisse, proculdubio irre-  
gularis non efficitur, quia nunquam secundò bap-  
tizatus est, quo usq[ue] verus baptismus receptus sit;  
nihil enim refert, quod quis habuerit animum se  
rebaptizandi, si vere, & realiter non rebaptizetur.  
Nec solum irregularis efficitur, qui rebaptizatur,  
verum etiam minister, qui baptismum iterum ad-  
ministrat; ut ex hoc textu constat, & probant  
Santarel.

D.D. Gonzal. in Decretal. Tom.V.

V 2

Santarel. de heres. cap. 45. dub. unic. Gibalinus ditt. cap. 5. 3. part. Majolus lib. 2. de irregular. cap. 14. num. 6. qui eandem irregularitatem exten- dunt ad parentes, qui suos liberos rebaptizandos offerunt ad compates, atque alios cooperantes ejusmodi rebaptizationi, contra quos omnes etiam proceditur per Inquisitores in his regnis. Qualis tamen sit haec irregularitas, tam respectu rebapti-

zantis, quam rebaptizati, exponit Gibalinus ditt. cap. 5. part. 4. per rotam. Si tamen aliquis solo verbo absque intentione repabatizaverit, quamvis graviter peccet, non tamen efficitur irregularis, ut docent Henriquez lib. 4. summe, cap. 4. §. 3. Suarez ditt. disput. 31. scilicet 6. dub. 4. Gibalinus ditt. cap. 5. 4. part. quidem resolvit de rebaptizato per vim & gravem metum.

## C A P U T III.

Innocent. III.

**T**UAE fraternitati. *Et infra*: Super secundo articulo inquisitioni tuae duximus respon- dendum, quod clerici, qui sunt de apostasie criminis infamati, qui videlicet ab- jecerunt habitum clericalem, non sunt in facultati habitu tolerandi, sed per distri- ctionem ecclesiasticam coercendi, donec deficiente probatione, ad infamiam abolendam purgationem canoniam curaverint exhibere.

## N O T A E.

1. **I**nnocent. III. ] Ita etiam legitur in tertia col- lectione, *sub hoc tit. cap. unic.* nullibi tamen exprimitur cui referribat Pontifex, sed facile con- stat, legendum esse Brixiensis, ut in *cap. tuae, de Pro- curator.* ubi concessi alias partes hujus epistole.

## COMMENTARIUM.

2. **I**n hoc textu agitur de clero in sacris, & ma- joribus ordinibus constituto, habitum clericale deserente, qui cogendus est illum reassume- re pœnitis ad jure statutis, videlicet excommunicatio- ne, *cap. si quis ex clericis.* de vita & honeste clericis, pri- vatione fructuum beneficii, *Clement. i. cod. tit. in- carceratione, cap. a nobis, hoc tit.* & jure civilisan- citum à Justiniano legitimus in *novella 5. cap. 6. no- vel. 6. cap. 7. novel. 123. c. 15.* ut clerici, qui in ordinibus sacris constituti, iis contemptis ad aliam vi- tam transiissent, pro ratione facultatum, vel Cu- ria civitatis sua servire cogerentur, vel Praesidis provinciae cohorti, seu officio addicerentur: quod postea mutavit Leo *novel. 7. & 8.* ubi similes deser- tores revocari ad priorem statutum jubet: idque etiam patet in *cap. quod interrogasti.* 27. *diss. cap. quem.* 20. *quaest. i.* grave peccatum est in clero habitum deserere, ut probat eleganter Sausay *diss. lib. 7. cap. 3. per totum.* Unde talis clericus apo-

stata appellatur; quo nomine tantum notantur magni peccatores Ecclesiae rebelles, ut Iudei, qui negaverunt Christum Regem suum, à Pruden- tio ibi:

---- Formidin rursus

Plebis apostatica, Dominum que ecce negasset. Et haeretici, quos apostolas pronuntiat Tertul. de precept. ibi: Persequitio martyres facit, heres apostolas tantum. Et Judam proditorem, aposto- tam dixit Sedulius *lib. 4. carminum.*

*Tunc vir Apostolicus, nunc viles apostata factus.* Excusatur tamen clericus non deferens habitum clericalem, velut si necessitas adiit tuendi vitam, honorem, fortunas, aut quidquam aliud simile, ut docent Glossa in *cap. nulla 21. quaest. 4. & in diss. cap. si quis ex clericis:* unde cum quidam reprehenderetur à Pontifice, respondit.

*Tutius ut peterem laici sub imagine Romam,* Fas fuit ut finerem luxuriare comam. Item excusantur clerici iter longum facientes, *cap. 3. 21. quaest.* ubi ex Synodo Romana sub Zacharia Papa ita legitur: *Episcopi, Presbyteri, Diaconi sacerdotalibus indumentis non utantur, nisi ut condecent tunica sacerdotali, prater si sustinere longo ambu- laverint.* Sed et clerici deserentes statutum clericale, apostata dicantur; tamen nisi uxorem du- cant, non subsunt Inquisitorum jurisdictioni, ut probat Salletes *tom. 1. de matri. Tribun. lib. 1. re- gul. 107.*

## C A P U T IV.

Idem in Concilio generali.

**Q**uidam (sicut accepimus) qui ad sacra undam baptismatis voluntariè accesserunt, veterem hominem omnino non exiunt, ut novo perfectius induantur: cum prioris ritus reliquias retinentes, christiana religionis decorum tali commixtione confundant. Cum autem maledictus sit homo, qui terram duabus viis ingreditur, & induit ueste non debeat <sup>b</sup> lino, itaque contexta: statuimus, ut per <sup>c</sup> Praelatos Ecclesiarum talis observantia veteris ritus omnimode compescatur, ut quos christiana religio liberæ voluntatis arbitrium obtulit, salutiferæ coactionis necessitas in ejus obser- vatione conservet; cum minus malum existat viam Domini non agnoscere, quam post agnitam retroire.